
Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

ww.w,!icita coes.iaa u a ri u na .sp.q ov. br

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MUNICÍPIO DE JAGUARIÜNA E A EMPRESA ACC - TECNOLOGIA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE PROCESSAMENTO DE
AUTUAÇOES(SOFTWARE), SOLUÇÃO DE BACKUP DAS INFORMAÇÕES, APOIO AS
ATIVIDADES FINALISTICAS DA MUNICIPALIDADE COMPREENDENDO O APOIO
TECNICO E ADMINISTRATIVO.

Procedimento Licitatório n' 442/2022
Pregão Eletrânico n' 140/2022
Contrato n" 014/2023

O MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA, pessoa jurídica de direito público intimo, com sede na Rua
A[fredo Bueno, n' ]235, Centro, CEP: 13.910-027, no município de Jaguariúna, inscrito no
CNPJ/MF n' 46.410.866/0001-71, neste ato representado pela Secretária Municipal de Gabinete,
Mana Emília Peçanha De Oliveira Salva, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade
RG n' 22.552.439-9 SSP/SP, e inscrita no CPF/MF sob n' 120.339.598-13, residente e domiciliada
na Rua Custódio, n' 127, Jardim Zeni, neste município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, nos
moldes do Decreto Municipal n' 3.534/2017, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa ACC -- TECNOLOGIA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n'
13.032.650/0001-60, com sede na Av. Paulo Emanuel dc Almeida, n' 1714, sala 05, Bairro: Parque
dos Eucaliptos, CEP: 18.053-505, no Mumicípio de Sorocaba, Estado de São Paulo, representada
neste ato por sua Sócia Administrativa Senhora NAYARA VIEIRA TOMAZ ORTEGA.
brasileiro, Engenheira Civil, portadora da Cédula de Identidade RG n' 35.862.291-8 e inscrita no
CPF/MF sob n' 402.772.198-50, residente e domiciliada na Rua Canudo Passos, n' 147 - Bairro:
Wanel Villa, CEP: 18.055-040, no Município de Sorocaba, Estado de São Paulo,, doravante
denominada CONTRATADA, pelo presente instrumento decidem aditar o Contrato n' 014/2023
Procedimento Licitatório n' 442/2022, Pregão Eletrânico n' 140/2022, para continuidade para
locação de sistema de processamento de autuações (software), solução de backup das informações,
apoio as atividades ülnalísticas da municipalidade compreendendo o apoio técnico e administrativo
Hlcando entre si justo e aditado, o que segue:

CLÁUSULA PRllNIEIRA: Fica renovada por mais 12 (doze) meses a vigência estabelecida na
cláusula 1 2.0 do Contrato, a partir de 1 6 dejaneiro de 2024;

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanece inalterado o valor mensal de R$ 42.930,46(quarenta e dois
mil novecentos e trinta reais e noventa e seis centavos) e o va]or g]oba] de R$ 515.]65,52
(quinhentos e quinze mil cento e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), composto
pelo item 01, valor mensal de R$ 918,23 (novecentos e dezoito reais e vinte e três centavos)
totalizando o valor de RS 1 1 .01 8.76 (onze mil e dezoito reais e setenta e seis centavos); item 02,
valor mensal de R9 1 8,23 (novecentos e dezoito reais e vinte e três centavos), totalizando o valor de
R$ 1 1.018.76 (onze mil e dezoito reais e setenta e seis centavos); item 03, valor mensal de R$
22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), totalizando o valor de R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais); item 04, valor mensal de R$ 1.010,05 (mil e dez reais e cinco centavos)
totalizando o valor de RS 12.120,60 (doze mil cento e vinte reais e sessenta centavos); item 05,
valor mensal de RS 1 .606,90 (mil seiscentos e seis reais e noventa centavos), totalizando o valor de
R$ 19.282,80 (dezanove mil duzentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos); item 06, valor
mensal de RS 1 .652,8 1 (mil seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta e uin centavos), totalizando
o valor de R$ 19.833,72 (dezanove mil oitocentos e trinta e três reais e setenta e dois centavos);
item 07, valor mensal de RS 1 . 101,87 (mil cento e um reais e oitenta e sete centavos), totalizando

NAYARA Assinado dc forma
digitalporNAYARA

VIEIRA TOMAZVIEIRA TOMAZ

ORTEGA:4027 :RTECA:40Zzz2i985

72 1 9850 Oados: 2023.09.27
S-03'00

Página l dc 4

/



Prefeitura do MuDiçípio de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

www.l içitaçoesjaa ua riu n a. s p. ci ov. br

o valor de R$ 1 3.222,44 (treze mil duzentos e vinte e dois reais e quarenta e quatro centavos); item
08, valor mensal de R$ 1 .744,63 (mil setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e três centavos),
totalizando o valor de RS 20.935,56 (vinte mil novecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis
centavos); item 09, valor mensal de RS 9 1 8,23 (novecentos e dezoito reais e vinte e três centavos),
totalizando o valor de R$ 1 1.018,76 (onze mil e dezoito reais e setenta e seis centavos); item lO,
valor mensal de RS 1.010,00(mil e dez reais), totalizando o valor de R$ 12.120,00(doze mil cento
e vinte reais); item 11, valor mensal de RI.010,00 (mil e dez reais), totalizando o valor de R$
]2.120,00 (doze mil cento e vinte reais); item 12, valor mensal de R$ 1.606,90 (mil seiscentos e
seis reais e noventa centavos), totalizando o valor de RS 1 9.282,80 (dezenove mil duzentos e oitenta

e dois reais e oitenta centavos); item 13, valor mensal de R$ 1.193,70 (mil cento e noventa e três
reais e setenta centavos), totalizando o valor de RS 14.324,40 (catorze mil trezentos e vinte e quatro
reais e quarenta centavos); item 14, valor mensal de R$ 91 8,22 (novecentos e dezoito reais e vinte
e dois centavos), totalizando o valor de R$ 1 1 .018,64 (onze mil e dezoito reais e sessenta e quatro
centavos); item 15, valor mensal de R$ 964,14 (novecentos e sessenta e quatro reais e catorze
centavos), totalizando o valor de R$ 1 1.569,68 (onze mil quinhentos e sessenta e nove reais e
sessenta e oito centavos); item 16, valor mensal de R$ 918,22 (novecentos e dezoito reais e vinte e
dois centavos), totalizando o valor de RS 1 1.018,64 (onze mil e dezoito reais e sessenta e quatro
centavos); item 17, valor mensal de RS l. IO1,88 (mil cento e um reais e oitenta e oito centavos),
totalizando o valor de RS 13.222,56 (treze mil duzentos e vinte e dois reais e cinquenta e seis
centavos) e item 18, valor mensal de R$ 1 .836,45 (mil oitocentos e trinta e seis reais e quarenta e
cinco centavos), totalizando o valor de RS 22.037,40 (vinte e dois mil e trinta e sete reais e quarenta
centavos)

Parágrafo União: A dotação orçamentária que suportará a despesa é representada pela reserva
02.07.01 .26.45 1 .0005.2005.3.3.90.40.00 Tesouro Próprio

Ratificam-se neste ato todas as cláusulas do referido Contrato, as quais permanecem inalteradas
para todos os efeitos legais.

E por estaremjustas e contratadas, as partes assinam o presente Tendo de Aditamento em 02 (duas)
vias de igual teor e para o mesmo flm na presença das testemunhas abaixo.

Jaguariúna, 27 de setembro de 2023

Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Secretária Municipal de Gabinete

Assinado de forma digital por
NAYARA VIEIRA TOMAZ NAYARA VIEIRATOMAZ

ORTEGA:4027721 9850 ORTeGA:40277n 98so
Dados: 2023.09.27 12:03:16 -03'00

ACC - TECNOLOGIA CONIERCIO E SERVIÇOS LTDA
Nayara fieira Tomaz Ortega
RG n' 35.862.291-8 SSP/SP
CPF n' 402.772.198-50

TESTEMUNHAS

Cada Salete de Campos
Assistente de Gestão PuBlIca

Prefeitura do Munidplo
de JaguaHúna

Página 2 dc 4

JÓã.o Pedra Perez Comes



f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

www.!jçjta coes.iaa ua ri u n a . s p.a ov. br

Pre eitura do Município de Jaauariúna

TERMO DE ciÊNciA E NOTiricAcÃo

PROCEDIMENTO LICITATÓR]O N' 442/2022
PREGAOELETRON]CO N'140/2022
CONTRATO N" 014/2023 1" ADITAMENTO
OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE PROCESSAMENTO DE AUTUAÇOES
(SOFTWARE), SOLUÇÃO DE BACKUP DAS INFORMAÇÕES, APOIO AS ATIVIDADES
FINALISTICAS DA MUNICIPALIDADE COMPREENDENDO O APOIO TÉCNICO E
ADMINISTRATIVO.
CONTRATANTE: município DE JAGUARltINA
CONTRATADA: ACC -- TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identiÊlcados

1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrõnico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrânico, em consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/201 1 do TCESP;
c) aléns de disponíveis ]lo processo eletrânico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n' 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, contorne regras do Código de Processo

d) as informações pessoais dos responsáveis pela ça!!!!laia!!B estão cadastradas no módulo
eletrõnico do "Cadastro Corporativo TCESP CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2' das
Instruções n'0 1/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

Civil;

2. gamo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos ates do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna, 27 de setembro de 2023

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bernardes Reis
Cargo: Prefeito
CPF: 1 65.052.578 88

!!ESPONSÁVEL PELA HOMOLOGACÃO DO CERTAME
Nome: Mana Emília Peçonha de Oliveira Silva
Cargo: Secretária de Gabinete

NAYARA Assinado de forma

VIEIRA :lgl:jporNAVARA Página 3 dc 4
TOMAZ ORTEGA:40277219

ORTEGA:4027 :0dos: 2023.09.27

7219850 12:03:43 -03'00'

r



Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -Jaguariúna -SP - CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

RESPONSÁVEIS OUE ASSINARAM O AJUSTE

Pela Contratante:

Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF: 120.339.598- 1 3

Pela Contratada:
Nome: Nayara Vieira Tomaz Ortega
Cargo: Engenheira Civil / Sócia Administrativa
CPF: 402.772. 1 98-50
Telefone comercial: 1 5-3329-2897
E-mail comercial: acc(ãacctecnoloaia.com.br

NAYARA VIEIRA Assinado deforma digital por

TOMAZ NAYARA BEIRA TOMAZ
ORTEGA:4027721 9850

O RTEGA:402 772 1 985 0 Dados: 2023,09.27 1 2:0400 -03'00Assinatura

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: José Ricardo Cortez
Cargo: Secretário Mtmicipal de Mobilidade Urbana
CPF: 1 55.8 1 0.028-86

Assinatura

Página 4 dc 4


